
Администрация 

муниципального образования 

"Игнатовское городское поселение" 

Майнского района Ульяновской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
24.12.2021            № 182 

Экз. ____ 

р.п. Игнатовка 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Чистая вода»  

на территории муниципального образования  

«Игнатовское городское поселение» на 2022-2024годы» 
 

  

В целях улучшения качества предоставляемых услуг населению в сфере 

водоснабжения на территории муниципального образования «Игнатовское 

городское поселение» п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Чистая вода» на 

территории муниципального образования «Игнатовское городское поселение» 

на 2022-2024годы». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу  на следующий день после 

дня его  официального обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. Главы администрации муниципального образования 

«Игнатовское городское поселение»                                        А.С. Шишков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Игнатовское городское поселение» 

_____________ № _______ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа «Чистая вода» на территории 

муниципального образования «Игнатовкое городское поселение»  

на 2022-2024годы» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Игнатовка 



ПАСПОРТ 

 

1 Наименование 

муниципальной 

Программы 

Муниципальная программа «Чистая вода» на 

территории муниципального образования 

«Игнатовское городское поселение» на 2022-

2024годы» (далее по тексту – муниципальная 

программа) 

2 Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

Программы 

(муниципальный 

заказчик – 

координатор 

муниципальной 

программы) 

Администрация муниципального образования 

«Игнатовское городское поселение» 

3 Исполнители 

муниципальной 

Программы 

 Администрации муниципального образования 

«Игнатовское городское поселение» 

4 Цели и задачи 

муниципальной 

Программы 

Целью программы является: 

- создание безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан и создание комфортной 

среды проживания населения на территории 

муниципального образования «Игнатовское 

городское поселение»; 

- повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг, качественное и бесперебойное 

водоснабжение населения. 

Задачи: 

1. Ремонт водопроводных сетей в населенных 

пунктах поселения. 

2. Замена запорной арматуры на системе 

водоснабжения. 

3. Замена водонапорных башен. 

4.Проведение реконструкции водоснабжения в 

населенных пунктах поселения.  

5. Повышение надежности обеспечения населения 

услугами водоснабжения. 

5 Целевые индикаторы 

муниципальной 

Программы 

Целевыми индикаторами программы являются: 

-снижение  уровня износа объектов водоснабжения  

43%; 

-увеличение доли населения, потребляющего 

питьевую воду надлежащего качества, до 80%; 

- сокращение уровня потерь воды в сетях 

централизованного водоснабжения, в том числе из-



за аварий, до 14% 
 

6 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

Программы 

Реализация программы рассчитана на срок 2022-

2024 годы 

 

7 Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

Программы с 

разбивкой по этапам 

и годам реализации 

Финансирование программы осуществляется за 

счет средств бюджета муниципального 

образования «Игнатовское городское поселение»   

в объеме 8661,44 руб., в том числе: 

2022 год —7896,840 рублей. 

2023 год — 360,0 тыс. рублей. 

2024 год — 404,6 тыс. рублей. 

8 Ожидаемый эффект 

от реализации 

мероприятий  

муниципальной 

Программы 

В результате реализации  программы произойдет: 

- снижение уровня износа объектов водоснабжения  

до 60%: 

- снижение уровня аварийности на объектах 

водоснабжения и водоотведения поселения не 

менее чем на 20%; 

- увеличения срока эксплуатации объектов 

водоснабжения; 

- повышение качества услуг, предоставляемых 

системами коммунальной инфраструктуры по 

водоснабжению: 

- улучшения  условий жизнедеятельности 

населения МО «Игнатовское городское 

поселение»; 

- улучшение экологической обстановки. 

Комплексный подход к решению вопросов 

обеспечения населения поселения качественными 

услугами водоснабжения приведет к повышению 

эффективности расходования бюджетных средств в 

данной сфере деятельности. 

9 Система контроля за 

исполнителем 

Программы 

Администрации муниципального образования 

«Игнатовское городское поселение» 

 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена муниципальная Программа 

 

Настоящая муниципальная Программа разработана Администрацией 

муниципального образования «Игнатовское городское поселение» в 

соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 



Муниципальной Программой предусмотрено значительное повышение 

качества коммунального обслуживания, эффективности и надежности работы 

систем водоснабжения по обеспечению населения муниципального 

образования «Игнатовское городское поселение» питьевой водой нормативного 

качества и в достаточном количестве. Сокращение объема не нормативно 

очищенных сточных вод в водные объекты, являющиеся источниками 

питьевого и хозяйственно – бытового водоснабжения, а так же улучшение на 

данной основе качества жизни населения муниципального образования 

«Игнатовское городское поселение». 

Решение задач по повышению качества и продолжительности жизни 

населения невозможно без решения проблемы обеспечения его качественной 

питьевой водой.  

Муниципальная программа направлена на обеспечение населения 

муниципального образования «Игнатовское городское поселение» питьевой 

водой нормативного качества и в достаточном количестве, снижение риска для 

здоровья населения, связанного с фактором обеспечения жителей питьевой 

водой, улучшение уровня жизни населения и повышение качества 

предоставления коммунальных услуг. 

Муниципальная Программа предусматривает усиление контроля за 

качеством питьевой воды в муниципальном образовании «Игнатовское 

городское поселение», улучшение состояния водных объектов и санитарно – 

защитных зон источников питьевого и хозяйственно – бытового 

водоснабжения, проведение строительства, реконструкции, ремонтных работ, 

модернизации объектов водоснабжения. 

Необходимо отметить факторы, влияющие на показатели качества воды: 

- плохое состояние сооружений водоснабжения; 

- увеличение числа аварий на водопроводных сетях вследствие их износа; 

- применение устаревших и малоэффективных  методов очистки и 

подготовки воды. 

Все эти причины ведут к ухудшению качества воды и могут оказывать 

негативное влияние на состояние здоровья человека. 

Водопроводные сети являются одним из самых уязвимых элементов в 

системе водоснабжения населённых пунктов муниципального образования 

«Игнатовское городское поселение». Водопроводные трубы из-за большой 

изношенности и нарушения целостности перестают выполнять функцию 

защиты питьевой воды. 

Протяженность водопроводных сетей на территории муниципального 

образования «Игнатовское городское  поселение» составляет 76,6 км, из них 

более 50% нуждаются в замене. 

Одной из основных причин высоких потерь воды является изношенность 

разводящих водопроводных сетей. 

По причине недофинансирования в сфере коммунального хозяйства 

происходит опережающий износ сооружений и сетей, значительная часть 

сооружений и коммуникаций исчерпала свой ресурс или работает с 



недопустимыми перегрузками, не решаются проблемы стабильности поставки и 

обеспечения качества воды. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной Программы 

 

Целью Программы является обеспечение населения МО «Игнатовское 

городское поселение»  питьевой водой нормативного качества и в достаточном 

количестве в интересах удовлетворения жизненных потребностей и охраны 

здоровья граждан. 

           Для достижения поставленной цели предусматривается решение 

следующих задач: 

-  улучшение качества питьевой воды в соответствии с требованиями 

санитарных правил и норм; 

- обеспечение надежности и бесперебойности работы систем питьевого 

водоснабжения и водоотведения; 

- внедрение современных технологий, повышающих эффективность  работы 

объектов жизнеобеспечения; 

- обеспечение охраны окружающей среды и экологической безопасности при 

эксплуатации объектов систем водоснабжения. 

       Реализация мероприятий программы осуществляется по следующим  

направлениям: 

-  информационно-аналитические мероприятия; 

- мероприятия по мониторингу состояния систем водоснабжения и 

водоотведения; 

- мероприятия по развитию инфраструктуры водоснабжения и водоотведения. 

         Сроки реализации мероприятий программы 2022-2024 годы. Программа 

реализуется  поэтапно. 

      Для контроля выполнения мероприятий Программы определены следующие 

целевые индикаторы, характеризующие эффективность выполнения 

программных мероприятий: 

 
Целевые индикаторы                                       Показатели по годам 

            2022            2023           2024 

Уровень износа объектов 

водоснабжения, % 

 

50 

 

43 

 

38 

Увеличение доли населения, 

потребляющего питьевую воду 

надлежащего качества, %  

 

89 

 

89 

 

89 

сокращение уровня потерь воды в 

сетях централизованного 

водоснабжения, в том числе из-за 

аварий, % 

 

 

15 

 

15 

 

15 

 

 

3. Срок и этапы реализации муниципальной Программы 

 



Срок реализации муниципальной Программы: 2022 – 2024 годы. Этапы 

реализации муниципальной Программы не предусматриваются. 

 

4. Система мероприятий муниципальной Программы 

 

Муниципальная Программа включает мероприятия по реконструкции 

системы водоснабжения, капитальному и текущему ремонту водопроводных 

сетей, замене запорной арматуры и водонапорных башен, прочистку скважин и 

водонапорных башен во всех населенных пунктах муниципального образования 

«Игнатовское городское поселение». 

Выполнение мероприятий Программы и финансирование 

предусматривается в течение 2022-2024 годов согласно таблицы: 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Затраты по годам, тыс. руб. 

2022г. 2023г. 2024г. 

1 Ремонт водопровода и замена 

водонапорной башни в с. Белое 

Озеро Майнского района 

Ульяновской области (1 этап) 

Областной 

бюджет: 

2256,769 

Местный  

бюджет: 

46,056 

0,0 0,0 

2 Ремонт водопровода и замена 

водонапорной башни в с. Белое 

Озеро Майнского района 

Ульяновской области (2 этап) 

Областной 

бюджет: 

2881,840 

Местный  

бюджет: 

58,813    

0,0 0,0 

3 Ремонт водопровода и замена 

водонапорной башни в с. Белое 

Озеро Майнского района 

Ульяновской области (3 этап) 

Областной 

бюджет: 

2600,295 

Местный  

бюджет: 

53,067 

0,0 0,0 

4 Замена насосного оборудования 0,0 60,0 67,8 

5 Замена запорной арматуры 

 

0,0 30,0 33,9 

6 Прочистка водонапорных 

башен и артезианских скважин 

0,0 20,0 22,6 

7 Установка и ремонт гидрантов 0,0 250,0 280,3 

 Всего: 7896,840 360,0 404,6 

 

 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы 

 

Общий объем финансирования Программы за весь период составляет 

8661,44 тыс. рублей за счет средств местного бюджета. 



Объемы и источники финансирования Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.): 

 

Год Источники финансирования 

 

Внебюджетные 

средства 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет МО 

«Игнатовское 

городское 

поселение» 

Всего 

2022 - - 7738,904 157,936 7896,840 

2023 - - - 360,0 360,0 

2024 - - - 404,6 404,6 

Всего: - - 7738,904 922,536 8661,44 
 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной 

Программы 

 

Выполнение предлагаемых мероприятий позволит: 

- обеспечить население питьевой водой нормативного качества и в 

достаточном количестве; 

- снизить риск инфекционных заболеваний среди населения; 

- повысить качество и надежность предоставления услуг питьевого 

водоснабжения; 

- сократить объем водопроводных сетей, требующих замены; 

- уменьшение нагрузки на бюджет муниципального образования 

«Игнатовское городское поселение». 

В конечном итоге реализация мероприятий муниципальной Программы 

позволит создать наиболее комфортные и безопасные в экологическом 

отношении условия жизни населения на территории муниципального 

образования «Игнатовское городское  поселение». 

Эффективность от реализации мероприятий следует рассматривать в 

социальном, экономическом и экологическом аспектах. В социальном и 

экономическом аспектах эффективность достигается за счет сохранения 

здоровья населения области. Выполнение мероприятий по строительству 

систем водоснабжения позволит существенно улучшить качество питьевой 

воды, экологическую обстановку на территории муниципального образования 

«Игнатовское городское  поселение», повысить технологическую и санитарную 

надежность систем водоснабжения, увеличить срок эксплуатации 

трубопроводов. Улучшение качества воды приведет к улучшению качества 

жизни и здоровья населения. 

 

7. Организация управления муниципальной программой  

 



 Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на 

Главу администрации муниципального образования «Игнатовское городское 

поселение» 


